Reg. M. Buglioni, *Istoria del Convento di S. Francesco dell'Ordine dei Minori d'Ancona*, Ancona 1795, n. 33; *Regesta Pontificum Romanorum inde ab a. post Christum natum MCXCVIII ad a. MCCCIV*, ed. A. Potthast, Berolini 1874-1875, n. 11962 (da altro originale); G. Abate, *Pergamene dell'Archivio dei Frati Minori Conv. in Montottone (Marche)*, «Miscellanea francescana di storia, di lettere, di arti», 21 (1920) p. 130, n. 37; Parisciani, *Regesti* cit., n. 38.

Cf. Berger, *Les registres d'Innocent IV* cit., n. 1685; W.R. Thomson, *Checklist of papal letters relating to the Orders of St. Francis. Innocent III-Alexander IV*, «Archivum Franciscanum Historicum», 64 (1971), p. 422.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis .. generali et provincialibus ministris ac custodibus ceterisque fratribus Ordinis Fratrum Minorum, salutem et apostolicam benedictionem. Ordinem vestrum illo prosequentes affectu, quod ipsum inter alios laudabilibus continue ^(a) proficere incrementis ferventer optemus, libenter ea, per que oportuni vigoris recipiat fulcimentum, paterna sollicitudine procuramus. Hinc est quod, cum quedam dubia et obscura que in vestra Regula

^(a) A⁵ manca continue

continentur, animos vestros cuiusdam confusione implicitatis involvant et nodose intricacionis difficultate impediunt intellectum, et felicitatis recordationis Gregorius ^(b) papa predecessor noster aliqua ex eis exposuerit et declaraverit semiplene, nos, obscuritatem ab illis perfecte interpretationis declaratione omnino amovere volentes et ambiguitatis scrupulum circa ipsa de vestris cordibus plenioris expositionis certitudine penitus amputare, dicimus quod per eandem Regulam quo ad observationem Evangelii, quam iniungit, non nisi ad ea dumtaxat Evangelii consilia tenemini que in ipsa Regula preceptorie ^(c) vel inhibitorie sunt expressa. Licet autem ministris provincialibus, tam eorum vicariis quam aliis providis fratribus, venientium ad Ordinem receptionem pro suis provinciis, de consilio fratrum, committere discretorum; non tamen expedit converti volentes indifferenter admitti, sed illos tantum qui, suffragantibus eis litteratura et aliis laudabilibus circumstantiis, possint utiles esse Ordini sibi que ^(d) per vite meritum et aliis proficere per exemplum; soli vero ministri egressos ab Ordine, cum redierint, ad ipsum recipiant et eiciant in certis casibus ^(e), secundum determinationem vestri generalis capituli, iam receptos. Quamquam vero predicta contineat Regula, quod clerici faciant divinum officium secundum ordinem ^(f) Sancte Romane Ecclesie, excepto psalterio, ex quo habere poterunt breviaria, cum tamen divino intersunt officio cum aliis celebrantes, tunc eis illud sufficit et ad dicendum officium proprium non tenentur. Et licet in eadem Regula sit prohibitum ne fratres recipiant per se, vel per alios, denarios vel pecuniam ullo modo, possunt tamen, si rem sibi necessariam aut utilem velint emere, vel solutionem facere pro iam e(m)pta, vel nuntium eius a quo res venditur, vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere, nisi iidem ^(g) per se vel per proprios nuntios solvere maluerint, presentare; et taliter presentatus a fratribus non est eorum nuntius, licet presentetur ab ipsis, sed illius potius cuius auctoritate solutionem facit seu recipientis eandem; et ad ipsum, si soluto empte rei precio, de huiusmodi elemosina remaneat aliquid apud eum, possunt etiam fratres pro suis necessitatibus vel comodis licite habere recursum. Si vero pro aliis fratrum ^(h) necessitatibus aut comodis

^(b) *A¹, A², A⁴, A⁵ GREGORIUS* ^(c) *A¹ preceptorie Regula* ^(d) *A² sibi que scritto su rasura; A⁴ sibi* ^(e) *A¹ in certis casibus scritto su rasura* ^(f) *A³ ordinem scritto dopo Ecclesie e richiamato con un segno* ^(g) *A iisdem per errore* ^(h) *A² pro aliis fratrum scritto su rasura con intervento di correzione*

nominetur aliquis vel presentetur ab eis, potest ille commissam sibi elemosinam sicut et dominus conservare, vel apud spiritualem seu familiarem amicum fratrum nominatum vel non nominatum ab ipsis, deponere, per eum loco et tempore pro ipsorum necessitatibus vel comodis, sicut fratres expedire viderint, dispensandam, seu etiam ad personas vel loca alia transferendam; ad quos etiam fratres pro huiusmodi necessitatibus seu comodis sana conscientia recurrere poterunt, maxime si negligentes fuerint, vel necessitates aut incomoda ignoraverint eorumdem; et taliter nominati vel presentati a fratribus non sunt ipsorum nuntii seu depositarii, sed illorum a quibus eis pecunia vel denarii committuntur ⁽ⁱ⁾; nec fratres per se, vel per interpositas personas, denarios vel pecuniam recipiunt nominando aut presentando sic aliquos, seu ad huiusmodi nominatos vel presentatos taliter recurrendo, cum non sit intentionis eorum ut de ipsorum auctoritate huiusmodi denarii vel pecunia conserventur aut ab eis nomine depositi exigantur, licet nuntiis vel depositariis ipsis committantur ⁽ⁱ⁾ pro necessitate vel comodo eorumdem. Et cum in dicta Regula subiungatur quod pro necessitatibus infirmorum et aliis fratribus induendis, per amicos spirituales ministri tantum et custodes sollicitam curam gerant, debent alii fratres curam huiusmodi, que prefatis ministris et custodibus ^(k) ex Regula precipue incumbit ^(l), cum sibi ab illis ^(m) commissa fuerit, gerere diligenter. Dicimus insuper quod cum in ipsa Regula contineatur expresse quod fratres nichil sibi approprient ⁽ⁿ⁾, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, nec in communi neque in speciali debent proprietatem habere, sed locorum et domorum ac utensilium et librorum et eorum mobilium, que licet habere, Ordo usum habeat, et fratres secundum quod generalis vel provinciales ministri disponendum duxerint, hiis utantur; nec vendi debent loca, domus vel mobilia ^(o) huiusmodi, seu extra Ordinem commutari aut alienari quoquo modo, a quibuscumque personis ad usum fratrum donata, vendita, permutata seu quocumque iusto modo concessa vel translata sunt vel fuerint, nisi Apostolica Sedes vel Ecclesie Romane cardinalis, qui pro tempore fuerit Ordinis gubernator ^(p), generali seu

⁽ⁱ⁾ A⁴ comittuntur ⁽ⁱ⁾ A⁵ comittantur ^(k) A⁶ custodes ^(l) A⁵ imcu(m)bit ^(m) A⁷ aliis
⁽ⁿ⁾ A³ approprient *con ultima p corretta su precedente b* ^(o) A² ve[n]di debent loca, domus vel mobilia] *e poco più avanti [cardinalis qui] pro t[em]po]re illeggibili per la presenza di un foro* ^(p) A³ gubernator(um)

provincialibus ministris auctoritatem super hoc prebuerit vel assensum, cum tam immobilium, quam mobilium huiusmodi, ius, proprietas et dominium, illis solis exceptis ^(q) in quibus expresse ^(r) donatores seu translatores ^(s) sibi proprietatem et dominium servasse constiterit, nullo medio ^(t) ad Ecclesiam ipsam spectent, cui domus et loca predicta cum ecclesiis ceterisque suis pertinentiis, que omnia in ius et proprietatem beati Petri suscipimus ^(u), omnino tam in spiritualibus quam temporalibus immediate ^(v) subesse noscuntur. De vilibus autem mobilibus, vel parum valentibus, liceat fratribus pietatis seu devotionis intuitu vel pro alia honesta et rationabili causa, obtenta super hoc prius superiorum suorum licentia, extra Ordinem aliis largiri. Illud quoque Regule predicte ^(w) capitulum ubi dicitur ut si qui fratrum, instigante humani generis inimico, mortaliter peccaverint pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres ut recurratur ad solos ministros provinciales, teneantur predicti fratres ad eos recurrere ^(x) quam citius poterunt sine mora, ad manifesta tantum et publica ^(y) pertinet; possunt tamen iidem ministri, pro fratrum laboribus et periculosus discursibus evitandis, si expedire viderint, custodibus et aliis discretis fratribus presbiteris super hiis committere ^(z) vices suas. Volumus autem ut ipsi ministri constituent, vel constitui faciant, tot per provincias quot ^(aa) ad hoc necessarios noverint, de maturioribus et discretioribus fratribus sacerdotibus, qui super huiusmodi peccatis, cum occulta vel privata ^(bb) fuerint, audiant penitentes, nisi ministris aut custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri. Ad hec, pro eo quod in Regula dicitur ut, decedente generali ministro, a provincialibus ministris et custodibus in capitulo Pentecostes fiat electio successoris, dicimus quod singularum provinciarum custodes unum ex se constituent, quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant voces suas committentes eidem. Et cum iuxta Regule prefate tenorem nulli fratrum liceat populo predicare, nisi a ministro generali fuerit examinatus et approbatus et sibi officium predicationis ab ipso concessum, potest idem minister vices suas ministris provincialibus et eorum vicariis committere

^(q) A⁵ exceptis solis ^(r) A⁷ expresse ^(s) A⁴ t(ra)nlatores ^(t) in A² da ministris fino a fine rigo, ossia nullo medio scritto su rasura ^(u) A suscepimus ^(v) A¹ immediate ^(w) A⁵ predicte Regule ^(x) A⁵ recurre per errore ^(y) A⁴ et publica scritto dopo pertinet e richiamato con un segno ^(z) A³ committere illeggibile per la presenza di una macchia ^(aa) A² quos ^(bb) A¹ vel privata scritto dopo fuerint e richiamato con un segno

in hac parte, ita tamen ^(cc) ut ipsi provinciales, vel iidem vicarii in ipsorum provincialium absentia, una cum diffinitoribus in provincialibus capitulis fratres suarum provinciarum qui examinatione indigere creduntur, examinent, approbent eisque huiusmodi officium, prout secundum Deum viderint ^(dd) expedire, concedant; si qui vero examinari non egent pro eo quod in theologica facultate et predicationis officio sunt instructi, si etatis maturitas et alia que requiruntur in talibus conveniant in eisdem, possunt, de generalis vel suorum provincialium ministrorum licentia seu mandato, populo predicare. Per id autem quod in eadem Regula continetur ^(ee) quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum preter illos quibus a Sede Apostolica concessa fuerit licentia ^(ff) specialis, dicimus ingressum in monasteria tantummodo monialium inclusarum Ordinis Sancti Damiani prohibitum fore ipsis, ad que ^(gg) nemini licet ingredi, nisi ei a Sede ipsa facultas super hoc specialiter tribuatur; et nomine monasterii, claustrum, domos et officinas interiores volumus comprehendi. Ad aliarum vero cenobia monialium possunt, sicut et alii religiosi, fratres illi ad predicandum vel petendum elemosinam aut pro aliis honestis et rationabilibus causis accedere ac intrare quibus id a superioribus suis pro sua fuerit maturitate vel idoneitate concessum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) Lugduni, .XVIII. kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio ^(hh).

(BP)

^(cc) A⁴ ita tamen illeggibile per la presenza di una macchia ^(dd) A⁷ viderint illeggibile per la presenza di una macchia ^(ee) A continentur ^(ff) in A¹ fuer[it]lice]ntia e poco più avanti do[mos et] parzialmente illeggibili per la presenza di un foro ^(gg) in A² [Sancti ... ad que] e più avanti ali[i] religiosi ... vel pe]tendum illeggibili per la presenza di un foro ^(hh) A⁴ tertio illeggibile per la presenza di una lacerazione

2

Litterae de iustitia

<1245> novembre 14, Lione

Innocenzo papa IV annuncia ai ministri generale e provinciali, ai custodi e ai frati dell'Ordine dei Minori alcune deroghe alla Regola, al fine di eliminare dubbi e risolvere alcuni passaggi non del tutto chiariti dal suo predecessore papa Gregorio IX.

Originale [A]: ASPConv, *Pergamene, Ancona*, n. 41.

Altro originale [A¹]: ASPConv, *Pergamene, Ancona*, n. 44.

A è un foglio membranaceo di mm 397/403×466/475; plica distesa di mm 30/38. La pergamena è in ottimo stato di conservazione. Scrittura disposta su 32 linee larghe mm 443; rigatura e marginatura a secco. Si conserva il sigillo appeso alla plica con filo di canapa.

Note di cancelleria: sulla plica a destra, *nota scriptoris* quasi del tutto evanita: «Sym. Ver.»; sul verso, al centro, *nota procuratoris*: «G.a.».

Note archivistiche sul verso: in basso a destra nota del sec. XIV *ex.*: «Istud est privilegium de expositione Regule», cui segue, di mano del sec. XV: «Innocentii pape» e di altra mano del sec. XV: «quarti»; sopra, con scrittura capovolta, di mano recente: «N° 29».

A¹ è un foglio membranaceo di mm 421×532; plica di mm 22. La pergamena è in buono stato di conservazione; si rilevano alcuni lievi macchie che non inficiano la lettura. Scrittura disposta su 31 linee larghe mm 505; rigatura e marginatura a secco. Si conserva il sigillo appeso alla plica con filo di canapa.

Note di cancelleria: sulla plica a destra, *nota scriptoris*: «Al.p.»; sul verso, al centro, *nota procuratoris*: «Ga».

Note archivistiche sul verso: in basso nota del sec. XIV *in.*: «Istud est privilegium de expositione Regule», cui segue, di mano del sec. XV: «Innocentii pape quarti»; sopra, di mano del sec. XVI: «Innocentii pape iiiii. Est eadem cum aliis sub numeris 9 et xi», preceduto da nota di mano recente: «N° 65».

Reg. Parisciani, *Regesti* cit., n. 45.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis .. generali et provincialibus ministris ac custodibus ceterisque fratribus Ordinis Fratrum Minorum, salutem et apostolicam benedictionem. Ordinem vestrum illo prosequentes ^(a) affectu, quod inter alios ipsum ^(b) laudabilibus continue proficere incrementis ferventer optemus, libenter

^(a) *A* prosequente ipsum inter alios

^(b) *A* ipsum scritto dopo laudabilibus e richiamato con un segno; *A*¹ quod ipsum inter alios

ea, per que oportuni vigoris recipiat fulcimentum, paterna sollicitudine procuramus. Hinc est quod, cum quedam dubia et obscura que in vestra Regula continentur, animos vestros cuiusdam confusione implicitatis involvant et nodose intricacionis difficultate impediunt intellectum, et felicitatis recordationis Gregorius papa predecessor noster aliqua ex eis exposuerit et declaraverit semiplene, nos, obscuritatem ab illis perfecte interpretationis declaratione omnino amovere volentes et ambiguitatis scrupulum circa ipsa de vestris cordibus plenioris expositionis certitudine penitus amputare, dicimus quod per eandem Regulam quo ad observationem Evangelii, quam iniungit, non nisi ad ea dumtaxat Evangelii consilia tenemini que in ipsa Regula preceptorie vel inhibitorie sunt expressa. Super eo autem quod in eadem dicitur Regula, si qui voluerint hanc vitam accipere et venerint ad fratres nostros mittant eos ad suos ministros provinciales, quibus solummodo, et non aliis, recipiendi fratres licencia concedatur, dicimus quod, licet ministris provincialibus, quibus receptio eiusmodi ex auctoritate ipsius Regule competit, tam eorum vicariis quam aliis providis fratribus, venientium ad Ordinem receptionem pro suis provinciis, de consilio fratrum, committere discretorum; non tamen expedit converti volentes indifferenter admitti, sed illos tantum qui, suffragantibus eis litteratura et aliis laudabilibus circumstantiis, possint utiles esse Ordini sibi que per vite meritum et aliis proficere per exemplum; soli vero ministri egressos ab Ordine, cum redierint, ad ipsum recipiant et eiciant in permissis casibus, iam receptos. Et licet in eadem Regula sit prohibitum ne fratres recipiant per se, vel per alios, denarios vel pecuniam ullo modo, possunt tamen, si rem sibi necessariam velint emere, vel solutionem facere pro iam empta, vel nuncium eius a quo res venditur, vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere, nisi iidem per se vel per proprios nuncios solvere maluerint, presentare; et taliter presentatus a fratribus non est eorum nuncius, licet presentetur ab ipsis, sed illius potius cuius mandato solutionem facit seu recipientis eandem; et ad ipsum, si soluto empte rei pretio, de huiusmodi elemosina remaneat aliquid apud eum, possunt etiam fratres pro suis necessitatibus licite habere recursum. Si vero pro aliis fratrum necessitatibus nominetur aliquis vel presentetur ab eis, potest ille commissam sibi elemosinam sicut et dominus conservare, vel apud spirituales seu familiares amicum fratrum nominatum vel non nominatum ab ipsis, deponere, per eum loco et tempore pro ipsorum

necessitatibus, sicut iidem fratres expedire viderint, dispensandam; ad quem etiam fratres pro huiusmodi necessitatibus sana conscientia recurrere poterunt, maxime si negligens fuerit, vel necessitates ignoraverit eorumdem; et taliter nominati vel presentati a fratribus non sunt ipsorum nuncii seu depositarii, sed illorum a quibus eis pecunia vel denarii committuntur; nec fratres per se, vel per interpositas personas, denarios vel pecuniam recipiunt nominando aut presentando sic aliquos, seu ad huiusmodi nominatos vel presentatos taliter recurrendo, cum fratres denarios huiusmodi vel pecuniam auctoritate propria non intendant facere conservari, nec nomine depositi exigere ab eisdem, licet nunciis ipsis vel depositariis eadem pro predictorum fratrum necessitate vel comodo committantur. Et cum in dicta Regula subiungatur quod pro necessitatibus infirmorum et aliis fratribus induendis, per amicos spirituales ministri tantum et custodes sollicitam curam gerant, debent gardiani et alii fratres curam huiusmodi, que prefatis ministris et custodibus ex auctoritate ipsius Regule precipue incumbit, cum sibi ab illis commissa fuerit, gerere diligenter. Dicimus insuper quod cum in ipsa Regula contineatur expresse quod fratres nichil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, nec in communi neque in speciali debent proprietatem habere, sed utensilium et librorum et eorum mobiliu, que licet habere, Ordo usum habeat, et fratres secundum quod generalis vel provinciales ministri disponendum duxerint, hiis utantur; nec vendi debent mobilia, vel extra Ordinem commutari aut alienari quoquo modo, nisi Ecclesie Romane cardinalis, qui pro tempore fuerit Ordinis gubernator, generali seu provincialibus ministris auctoritatem super hoc prebuerit vel assensum, cum illorum proprietates ad Ecclesiam ipsam spectet. De vilibus autem mobilibus, vel parum valentibus, liceat fratribus pietatis seu devotionis intuitu vel pro alia honesta et rationabili causa, obtenta super hoc prius superiorum suorum licentia, extra Ordinem aliis elargiri. Proprietatem quoque et dominium locorum ac domorum ^(c) que ad usum fratrum a quibuscumque donata, vendita, permutata seu quocumque iusto modo concessa sunt vel translata seu etiam transferenda in quibus sic transferentes non apparuerit sibi proprietatem vel dominium reservasse, ad eandem Romanam Ecclesiam nullo mediante dicimus pertinere. Illud quoque

(c) *A'* domorum ac locorum

Regule predicte capitulum ubi dicitur ut si qui fratrum, instigante humani generis inimico, mortaliter peccaverint pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres ut recurratur ad solos ministros provinciales, teneantur predicti fratres ad eos recurrere quam citius poterunt ^(d) sine mora, ad manifesta tantum et publica pertinet; possunt ^(e) tamen iidem ministri, pro fratrum laboribus et periculosis discursibus evitandis, si expedire viderint, custodibus, gardianis et aliis discretis fratribus presbiteris super hiis committere vices suas. Volumus autem ut ipsi ministri constituent, vel constitui faciant, tot per provincias quot ad hoc necessarios noverint, de maturioribus et discretioribus sacerdotibus, qui super huiusmodi peccatis, cum occulta vel privata fuerint, audiant penitentes, nisi ministris aut custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri. Ad hec, pro eo quod in Regula dicitur ut, decedente generali ministro, a provincialibus ministris et custodibus in capitulo Pentecostes fiat electio successoris, dicimus quod singularum provinciarum custodes unum ex se constituent, quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant voces suas committentes eidem. Et cum iuxta Regule prefate tenorem nulli fratrum liceat populo predicare, nisi a ministro generali fuerit examinatus et approbatus et sibi officium predicationis ab ipso concessum, potest idem minister vices suas ministris provincialibus et eorum vicariis committere in hac parte, ita tamen ut ipsi provinciales ^(f), vel eorumdem vicarii in ministrorum absentia, una cum diffinitoribus in provincialibus capitulis fratres suarum provinciarum qui examinatione indigere creduntur, examinent, approbent eis que huiusmodi officium, prout secundum Deum viderint expedire, concedant; si qui vero examinari ^(g) non egent pro eo quod in theologica facultate et predicationis officio sint instructi, si etatis maturitas et alia que requiruntur in talibus conveniant in eisdem, possunt, de generalis aut suorum provincialium ministrorum mandato, populo predicare. Per id autem quod in eadem Regula continetur quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum preter illos quibus a Sede Apostolica concessa fuerit licentia specialis, dicimus ingressum in monasteriis ^(h) tantummodo monialium inclusarum Ordinis Sancti

^(d) *A poterunt scritto dopo mora e richiamato con un segno* ^(e) *A' tantum ... possunt scritto su rasura* ^(f) *A in provinciales manca segno abbreviativo per nasale* ^(g) *A examinari con ultima i corretta su precedente e* ^(h) *A' monasteris con ultima s corretta su precedente a*

Damiani prohibitum fore ipsis, ad que nemini licet ingredi, nisi ei a Sede ipsa facultas super hoc specialiter tribuatur; et nomine monasterii, claustrum, domos et officinas interiores volumus comprehendere. Ad aliarum vero cenobia monialium possunt, sicut et alii religiosi, fratres illi ad predicandum vel petendum elemosinam aut pro aliis honestis et rationabilibus causis accedere ac intrare quibus id a superioribus suis pro sua fuerit maturitate vel idoneitate ⁽¹⁾ concessum. Dat(um) Lugduni, .XVIII. kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio.

(BP)

⁽¹⁾ A' idoneitate